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Saksutredning
Ula Kraft As v/ Ingar Stampen har søkt NVE om konsesjon for  å bygge kraftverk i del av Ula 
elv. I etterkant av at søknaden er sendt NVE har Eidefoss AS meddelt Sel kommune at de er i 
forhandlinger med utbygger om å ta over som konsesjonssøker på prosjektet.
Det søkes om konsesjon etter vannressursloven og energiloven. Tiltaket er plassert i kategori 1 i 
Samla Plan og kan konsesjonssøkes.
  
Fra søknaden er sammendraget referert:

Ula forutsettes utnyttet til kraftproduksjon gjennom bygging av Ula Kraftverk. Det er presentert to
utbyggingsalternativer hvor alternativ 1 utgjør hovedalternativet. Det ene alternativet utelukker det
andre. Nøkkeltall for alternativene er gitt i tabellen under. Minstevannføring for begge alternativene er
planlagt med 0,6 m3/s på sommeren og 0,1 m3/s på vinteren.

Alternativ 1: Eksisterende sedimenteringsdam eid av Sel kommune vil benyttes som inntaksdam
til kraftverket. Dammen er konstruert med tanke på senere utnyttelse til kraftproduksjon.
Vannveien vil gå som nedgravde rør på nordsiden av Ula over en strekning på 500 m. Det vil
anlegges en kraftstasjon i dagen like nedstrøms E6 på nordsiden av Ula.
De største miljøinteressene i prosjektets influensområde er knyttet til terrestrisk biologisk
mangfold, landskap og brukerinteresser. Det er registrert tre rødlistete plantearter i området som
alle har status som nær truet på den norske rødlista. Av verdifulle naturtyper ble det registrert to
fossesprøytsoner (B og C-verdi) og en bekkekløft (B-verdi). Området domineres for øvrig av
vegetasjon som er representativ for regionen. Tiltaket vil gi middels negativ konsekvens for
terrestrisk miljø og brukerinteresser. Konsekvensene for de andre fagtemaene blir små eller mindre.

Alternativ 2: Eksisterende dam tilhørende Stampen kraftverk (stoppet produksjon i 2002) vil heves og
benyttes som inntaksdam til kraftverket. Vannveien blir 120 m lang på sørsiden av Ula, og vil gå som
rørgate på fundamenter der hvor restene av rørgata til Stampen kraftverk fortsatt ligger. På de nederste
60 m vil det graves ned rør. Det vil anlegges en kraftstasjon i dagen ved eksisterende
kraftstasjonsbygning på sørsiden av Ula.
Prosjektstrekningen er kort og har få verdier knyttet til miljø, naturressurser og samfunn. Ulafossen
danner en fossesprøytsone (C-verdi) som vil bli berørt. Konsekvensene av alternativet blir små eller
mindre for alle fagtema.

Tabellen for hoveddata gjengir nøkkeltallene for prosjektet: 





Planene om kraftutbygging berører tiltak i sikringssone 2 og 3 knyttet til Otta vannverk. Sel 
kommune har bedt Asplan Viak om en vurdering av planene i forhold til sonegrenser, 
grunnvannsmagasin og sårbarhet. Utdrag fra rapportens sammendrag:

«medfører utgraving og bygging av kraftstasjon og graving av rørgate i sone 2, nær rotpunktet av grusavsetningen som utgjør 
grunnvannsmagasinet. Trolig er innlekking fra Ula i rotpunktet av avsetningen en viktig faktor for nydannelsen av grunnvann. En større 
forurensningsepisode her kan ha store negative konsekvenser for grunnvannsmagasinet. Det er etter hva vi kjenner til ikke gjort undersøkelser i 
form av boringer og brønner som beskriver løsmasseforhold og grunnvannsnivå i dette området. 

En eventuell kraftutbygging i Ula medfører størst forurensningsrisiko i selve anleggsfasen. I tilegg er det en viss risiko for at nytt utslippspunkt 
for hovedmengden vann i tørre perioder kan endre infiltrasjonsforholdene i rotpunktet.
I § 5.1.2 pkt. 1 (sone-2) fremgår det: ” Forbud mot ny bebyggelse ut over mindre utvidelser av eksisterende boliger og bygninger tilknyttet 
landbruk. Eventuelle nye tilbygg bygges uten kjeller.” 

KONKLUSJON: 
Med bakgrunn i de vurderinger som er gjort i beskyttelsesplanen anbefaler vi primært at byggeforbudet opprettholdes og at man sier nei til 
kraftutbygging. 

Så fremt dette ikke er mulig må tiltaket konsekvensvurderes grundig i forhold til drikkevanns-interessene før det eventuelt gjennomføres. Dette 
fremgår også av § 5.1 i reguleringsplanen, hvor det angitt at: ”Terrenginngrep og aktivitetsendringer som ikke er nevnt spesielt i det 
etterfølgende, skal forelegges drikkevannsmyndighetene før gjennomføring og eventuelt konsekvensvurderes i forhold til grunnvannet”. 

Kraftutbygging i sone 2 og 3 medfører økt risiko og dermed behov sikringstiltak og overvåking. Den mest alvorlige forurensningstrusselen ved 
en eventuell utbygging er utslipp av petroleumsprodukter fra maskiner og drivstofftanker på grunn av uhell/ulykker. I tabell 1 side 13 er det gitt 
en enkel risikoanalyse av forskjellig aktivitet som kan være potensielle forurensningskilder. For en eventuell kraftverksutbygging er det derfor 
angitt krav til sikringstiltak, krav om handlings- og beredskapsplan for anleggsfasen og krav om undersøkelser og overvåkingsbrønner ved 
kraftstasjon og oppstrøms utslipp fra stasjon, se avsnitt 4.1.4. Dette for å kunne overvåke grunnvannskvalitet og grunnvannsnivå i anleggsfasen 
og i drift.

Ovennevnte anbefalinger gjelder begge utbyggingsalternativ.

Forholdet til reguleringsplan for Selsverket grunnvannsfelt er kommentert i 
konsesjonssøknaden. Her er det henvist til at reguleringsplanen åpner for at det kan søkes om 
unntak fra reguleringsbestemmelsene når særlige grunner taler for det. I denne saken vil det bli 



håndtert i detaljplanleggingsfasen. I søknaden er det anført at tiltaket forventes å påvirke 
grunnvannet i liten negativ grad og konsekvensene blir ubetydelig for begge 
utbyggingsalternativ. Eventuell påvirkning på grunnvann er relatert til driftsfasen. Det er riskoen 
for forurensning som er en sentral potensiell problemstilling, en risiko som vil være ulike for 
anleggsfasen og driftsfasen. Faren for utslipp fra anleggsmaskiner og dieseltanker utgjør den 
største risikoen i anleggsfasen og det er skissert avbøtende tiltak av ulike karakter for å redusere 
sannsynlighet og konsekvens av eventuelle utslipp.

Som det fremgår av sammendraget er de største miljøinteressene i prosjektets influensområde 
knyttet til terrestrisk biologisk mangfold, landskap og brukerinteresser. Det er registrert tre 
rødlistete plantearter i området som omfattes av utbyggingsalternativ 1, alle har status som nær 
truet på den norske rødlista. Av verdifulle naturtyper ble det registrert to fossesprøytsoner (B og 
C-verdi) og en bekkekløft (B-verdi). Området domineres for øvrig av vegetasjon som er 
representativ for regionen.
Når det gjelder landskapselementer i prosjektområdet er Ulafossen et element som tilfører 
området en viktig opplevelsesverdi da denne er godt synlig fra dalbunnen og E6. Redusert 
vannføring vil føre til at Ulafossen endrer karakter, noe som berører brukerinteresser som 
reiseliv og friluftsliv.
Pilgrimsleden krysser Ula over gammelbrua ved E6.Det er gjort en samlet vurdering av de ulike 
tema som gjengis i sin helhet.

Avbøtende tiltak.
Det er forslått en minstevannføring på ca. 0,6 m3/s i sommerperioden ( 1/5 – 30/9) og 
tilsvarende ca. 0,1 m3 i vinterperioden. Minstevannføringen slippes for å redusere 
konsekvensene for fuktighetskrevende arter langs elva og for å opprettholde det visuelle 
inntrykket fra Ulafossen.
--------------------------------------------
I tilknytning til planene om kraftutbygging i Ula behandlet Sel kommunestyre i sak 67/09 ulike 
forhold knyttet til kommunens eierinteresser og fattet følgende vedtak:

1. Sel kommunestyre godkjenner forslag til avtale mellom Sel kommune og utbyggere av
      Ula elv.
2.   Forhandlingsutvalget for kraftutbygging får fullmakt til å fremforhandle endelig avtale

            mellom partene.
3. Endelig avtale skal godkjennes av Sel kommunestyre.

Sel kommune og utbygger har ført forhandlinger om endelig avtale, uten at denne er kommet på 
plass, i sluttfasen føres nå forhandlingene med Eidefoss AS, og det er målsettingen at en endelig 
avtale skal være klar til kommunestyrets behandling av konsesjonssøknaden. 
Utgangspunktet for forhandlingene er verdien på eksisterende sedimentdam basert på samme 
fallhøyde. Kommunens sedimentdam skal nyttes som inntaksdam til kraftverket på 



utbyggingsalternativ 1, og verdien på en alternativ inntaksløsning basert på samme fallhøyde er 
beregnet til kr. 2.707.000,-.( beregningen er utført av Eidefoss AS)

Basert på damhøyde 12,6 m og brutto fallhøyde 97 m utgjør dammen 12,9 % av fallet. Det er 
spørsmålet om hvordan disse verdiene skal komme til uttrykk det forhandles om, men også om 
utbygger overtar ansvaret for dammen, inkludert vedlikehold av denne og tilhørende 
sedimentmagasin. K.sak 67/09 er knyttet til utbyggingsalternativ 1. 

Vurdering
I denne saken er det viktig å skille mellom de privatrettslige sidene av saken for Sel kommune 
som dameier, og kommunen som offentlig myndighetsutøver.

Det er imidlertid helt avgjørende for kommunestyret at alle sider av utbyggingssaken, herunder 
de privatrettslige, gjøres kjent i forkant av et endelig vedtak. Slik sett er det beklagelig at det 
ikke har lykkes å fremforhandle en endelig avtale mellom Sel kommune og utbygger, og at 
denne må ettersendes. Dette gjelder konsesjonssøknadens alt. 1.
Som det fremgår av saksutredningen har det skjedd endringer som gjør at det nå er Eidefoss AS 
som etter all sannsynlighet skal tre inn som konsesjonssøker og avtalepartner og det har 
gjennom forhandlingene også kommet frem andre alternative løsninger enn de som er skissert i 
K.sak 67/09.

Uladammen ble klargjort for evt. kraftproduksjon gjennom det arbeidet som NVE v/Statkraft 
utførte i forkant av kommunens overtakelse i 2002. Planene om kraftutbygging i Ula er ikke av 
ny dato, ulike alternativ har vært vurdert også tidligere. 

I kommunedelplan Ula-Dovre grense er det tatt stilling til kraftutbygging i Ula og Vesle-Ula. I 
øvre deler av disse vassdragene er det vedtatt at det ikke er ønskelig med kraftutbygging. De 
omsøkte utbyggingsalternativ ligger nedstrøms og utenfor område som omfattes av 
kommunedelplan Ula-Dovre.

Det er først og fremst hensynet til Otta vannverk og grunnvannsområdet på Selsverket som 
berøres av de omsøkte utbyggingsprosjekt som må vurderes særskilt. Det er strenge restriksjoner 
innenfor de ulike sonene, og det er ingen tvil om at prosjektene omfatter tiltak som er i strid med 
beskyttelsesplan for området og kan øke sårbarheten til vannverket. Her må «føre-var» 
prinsippet vektlegges. En evt. forurensning eller endring i grunnvannsnivå kan medføre store 
konsekvenser for drikkevannsforsyningen til store deler av kommunen. Når det gjelder forholdet 
til reguleringsbestemmelsene er det et krav om at fordelene med tiltaket skal være større enn 
ulempene, for at det skal kunne gis tillatelse til tiltaket. Konsulentfirma Asplan Viak som har 
bistått kommunen med utarbeidelse av beskyttelsesplan og reguleringsplan for området 
anbefaler at kommunen sier nei til en utbygging, subsidiært må det gjennomføres ytterligere 
konsekvensutredninger. Mattilsynet som drikkevannsmyndighet vil være sentral i et slikt arbeid.

Ulafossen ligger i umiddelbar nærhet til Pilgrimsleden og avkjøringen til Verkensbakkene og 
videre mot Kvitskriuprestein og Mysusæter/Rondane nasjonalpark. Kvitskriuprestein er en 
turistattraksjon av internasjonal verdi, med mange besøkende. Men det er først og fremst i 
dalbotn (fra E 6) at virkningene av en evt. utbygging vil bli noe negativ, da området for øvrig er 
preget av ulike former for inngrep.

Sel kommune markedsfører seg som en del av «nasjonalparkriket» og det er også naturlig å 
vurdere om en evt. utbygging av Ula vil være i samsvar med denne profileringen. Samlet sett 
har Sel kommune hatt to store kraftutbyggingssaker til uttale de senere år, henholdsvis Rosten 
og Nedre Otta. Når det gjelder Rosten sa et enstemmig kommunestyre nei til utbygging, her 
foreligger det en positiv innstilling fra NVE overfor OED som kan tyde på at konsesjon kan bli 



gitt. I Nedre Otta sa et flertall i Sel kommunestyre ja til konsesjon. Samtlige utbyggingssaker 
berører kommunens naturressurser og det er vanskelige avveininger som ligger til grunn i hver 
enkelt sak.
En kraftutbygging i Ula utløser ikke inntekter for kommunen ut over eiendomsskatt, men 
rådmann er positiv til at en evt. kraftutbygging skjer i lokal regi, dette sikrer at de varige verdier
som skapes, beholdes i kommunen/region. Det er i midlertid helt avgjørende at Sel kommune får 
på plass en privatrettslig avtale med utbygger som klargjør de forhold det er pekt på i 
saksutredningen, i forhold til utbyggingsalternativ 1.

Rådmannens endelige forslag til vedtak vil bli ettersendt sammen med resultatet av 
forhandlingene med utbygger. 

Behandling i Kommunestyret - 18.03.2013: 

Kåre Simenstad, KrF, stilte spørsmål ved sin habilitet i saken på bakgrunn av å ha eiendomsrett i 
Selsverket sameie skog og at han sitter i sameiet sitt styret. Kommunestyret fant Simenstad 
inhabil og han fratrådte behandlingen av saken. Anna Magny Myromslien tiltrådte som vara 
under behandlingen.

Rådmannen har i saken kommet med flere saksopplysninger og forslag til vedtak:

Det er ført drøftinger med AS Eidefoss og representanter for fallrettsinnhaverne knyttet til 

kommunens sedimentdam og forholdene knyttet til massene i magasinet bak dammen. Det er 

eierskapet til selve damkonstruksjon og plikten til vedlikehold av magasinet som gjør 

kommunen til en privatrettslig part. 

Forhandlingene resulterte i vedlagte intensjonsavtale som følger som en del av saken til 

kommunestyret og NVE som konsesjonsmyndighet. Intensjonsavtalen krever godkjenning av 

kommunestyret. Som det fremgår innebærer avtalen at Sel kommune tar ansvar for fjerning av 

massene i magasinet som et engangstiltak. Til dette arbeidet er det nå klarlagt at Sel kommune 

vil få et økonomisk tilskudd fra NVE på  minimum 50 %, maksimum 80% av kostnadene med 

arbeidet. Det skal nå utarbeides revidert kostnadsoverslag og søknad om tilskudd skal sendes 

NVE før sommeren. Rådmannen legger til grunn at det oppnås 80 % tilskudd på arbeidet. 

Eidefoss AS overtar etter dette Uladammen vederlagsfritt, mot å overta det løpende ansvaret for 

fjerning av tilstrekkelig masse slik at dammens funksjon opprettholdes.

På denne måten sikrer utbygger seg både eierskap og ansvar for alle ledd som er nødvendig for å 

opprettholde en eventuell kraftproduksjon i Ula. Rådmannen anbefaler kommunestyret om å 

slutte seg til avtalen.

Når det gjelder hensynet til Otta vannverk og de restriksjonsbestemmelser som er vedtatt må det 

legges vesentlig vekt på disse. Samtidig med planene om kraftutbygging er det konkrete planer 

om ny bru på E6 over Ula, planfri kryssing for gående og endret avkjøring til Verkensbakkene. 

Dette er en type arbeid som også vil være i strid med restriksjonsbestemmelene, men som av 

andre årsaker må gjennomføres, samtidig som det er svært positive virkninger av tiltaket mht. 

mulig realisering av boligbygging i Verkensbakkene etc. 



På bakgrunn av risiko- og sårbarhetsanalyse har Asplan Viak utarbeidet forslag til tiltak som bør 

gjennomføres før og under anleggsfasen, samt i driftsfasen av kraftverket. Mye av de samme 

tiltakene vil gjelde alle former for arbeid i området.

Det er sumvirkningen av alle tiltak som planlegges i området som medfører forhøyet risiko for 

evt. uhell som kan ha negative konsekvenser på grunnvannskilden. På den andre siden vil en 

mer trafikksikker løsning på E 6 i området bidra til å redusere sannsynligheten for fremtidige 

ulykker i området. Etter rådmannens oppfatning vil de vilkårene som er foreslått fra Asplan 

Viak knyttet til anleggs- og driftsfasen for kraftutbyggingen være gode forebyggende tiltak, 

samtidig som beredskapen ved evt. uhell må vektlegges for å bidra til at eventuelle uhell ikke får 

større konsekvenser enn forutsett. 

Det er også grunn til å minne om at Otta vannverk har produsert godt drikkevann fra 1970-tallet, 

dvs. i en periode på ca. 25 år før det ble innført restriksjonsbestemmelser på areal og tiltak i 

området. På den andre siden vil evt. forurensning av grunnvannet på Selsverket kunne få store 

negative konsekvenser og sette Sel kommune i en svært vanskelig situasjon mht. 

drikkevannsforsyningen for et flertall av kommunens innbyggere. Alternativ vannkilde er 

kartlagt, men ikke etablert.  

Fallrettsinnhaverne i Ula er 34 eiendomsberettigede i Selsverket sameieskog. Som det fremgår 

av konsesjonssøknaden er utbyggingsprisen for hovedalternativ1 kr. 3,30 /kWh, noe som må 

vurderes som en gunstig utbyggingskostnad. En kraftutbygging i Ula kan sikre 

fallrettsinnhaverne en inntekt som forsterker driftsgrunnlag på de berørte eiendommer i et 

langsiktig perspektiv. Dette må vurderes som positivt. 

Etter en samlet vurdering anbefaler rådmannen at kommunestyret gir sin tilslutning til 

konsesjonssøknaden på de nærmere angitte vilkår.

Rådmannens forslag til vedtak: 

1. Sel kommunestyre godkjenner intensjonsavtalen mellom Sel kommune og AS Eidefoss 

knyttet til utbyggingsalternativ 1.   

2. Sel kommunestyre gir sin tilslutning til at det gis konsesjon for kraftutbygging i Ula etter 

alternativ 1 på følgende vilkår:

A. Utbygger må utarbeide en handlings- og beredskapsplan for anleggsperioden som tar 

hensyn til Otta vannverk sine interesser.

B. Det gjennomføres 1-2 prøveboringer i området hvor kraftstasjon skal bygges. Det 

monteres overvåkningsbrønn(er) i boringene, for uttak av grunnvannsprøver før, under 

og etter tiltak.

C. Det etableres 1 overvåkningsbrønn oppstrøms utslippet fra kraftstasjon ut i Ula.

D. Prøvetaking av overvåkningsbrønner og måling av grunnvannsnivå før og under 

utbygging. Grunnvannsprøver analyseres for nærmere angitte stoff.

E. Det oppbevares tilstrekkelig mengde oljeabsorbent i området under anleggsperioden. 

Forurensede jordmasser og oljeabsorbent skal transporteres ut av området.

F. Det skal ikke lagres olje eller drivstoff i sone 2 under anleggsperioden.



G. All fylling av drivstoff gjøres utenfor sone 2. 

H. Andre stoff som kan gi forurenset avrenning skal ikke lagres i sone 2.

I. Kraftstasjonsbygget skal utformes med groper i betongdekket for oppsamling av evt. 

oljelekkasje fra maskininstallasjoner.

J. I driftsfasen utføres det prøvetaking av overvåkingsbrønner og måling av 

grunnvannsnivå inntil man er sikker på at situasjon er avklart.

Rådmannens forslag til vedtak pkt. 1 ble vedtatt mot 1 stemme.
Rådmannens forslag til vedtak pkt. 2 ble vedtatt mot 1 stemme.

Vedtak i Kommunestyret - 18.03.2013:

1. Sel kommunestyre godkjenner intensjonsavtalen mellom Sel kommune og AS Eidefoss 

knyttet til utbyggingsalternativ 1.   

2. Sel kommunestyre gir sin tilslutning til at det gis konsesjon for kraftutbygging i Ula etter 

alternativ 1 på følgende vilkår:

A. Utbygger må utarbeide en handlings- og beredskapsplan for anleggsperioden som tar 

hensyn til Otta vannverk sine interesser.

B. Det gjennomføres 1-2 prøveboringer i området hvor kraftstasjon skal bygges. Det 

monteres overvåkningsbrønn(er) i boringene, for uttak av grunnvannsprøver før, under 

og etter tiltak.

C. Det etableres 1 overvåkningsbrønn oppstrøms utslippet fra kraftstasjon ut i Ula.

D. Prøvetaking av overvåkningsbrønner og måling av grunnvannsnivå før og under 

utbygging. Grunnvannsprøver analyseres for nærmere angitte stoff.

E. Det oppbevares tilstrekkelig mengde oljeabsorbent i området under anleggsperioden. 

Forurensede jordmasser og oljeabsorbent skal transporteres ut av området.

F. Det skal ikke lagres olje eller drivstoff i sone 2 under anleggsperioden.

G. All fylling av drivstoff gjøres utenfor sone 2. 

H. Andre stoff som kan gi forurenset avrenning skal ikke lagres i sone 2.

I. Kraftstasjonsbygget skal utformes med groper i betongdekket for oppsamling av evt. 

oljelekkasje fra maskininstallasjoner.

J. I driftsfasen utføres det prøvetaking av overvåkingsbrønner og måling av 

grunnvannsnivå inntil man er sikker på at situasjon er avklart.

Rett utskrift.
Dato 19.03.2013

Eva R. Nårstad
sign




